ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 5

EDITAL N° 02, DE 20 DE ABRIL DE 2023

O MUNICÍPIO DE CASEIROS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. Marcos Cazanatto, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público
n° 01/2023, regido pelo Edital n° 01, de 21 de março de 2023, torna público o presente Edital para
divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01
1.1. Retifica-se o item 2.1 do Edital n° 01, de 21 de março de 2023, para alterar os requisitos
mínimos exigidos na posse para os cargos de Inspetor Tributário, Professor com formação em
Psicopedagogia ou Neuropsicopedagogia, Professor de Educação Infantil e Professor de Séries
Iniciais, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos exigidos
para o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(março/2023)

18
Inspetor

Tributário
01 + CR

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Ensino Superior em
Administração, Contabilidade,
Direito, Economia e/ou Gestão
Pública.

40h R$ 2.248,89

29

Professor com
formação em

Psicopedagogia
ou

Neuropsicopeda-
gogia

01 + CR

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Habilitação específica de curso
superior em licenciatura plena,
Psicologia ou formação superior
em área correspondente e
complementação pedagógica,
nos termos do artigo 63 da LDB e
demais legislação vigente;
c) Especialização em
Psicopedagogia e/ou
Neuropsicologia.

20h R$ 2.662,87

32
Professor de

Educação
Infantil

01 + CR

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Exigência mínima de formação
em curso médio, na modalidade
normal e/ou curso normal
superior, de licenciatura plena, ou
Pedagogia, com habilitação para
educação infantil.

20h R$ 2.430,33

35
Professor de
Séries Iniciais

01 + CR

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Exigência mínima de formação
em curso médio, na modalidade
normal e/ou curso normal
superior, de licenciatura plena, ou
Pedagogia, com habilitação para
as séries iniciais do ensino
fundamental.

20h R$ 2.430,33

1.1.1. Aplicam-se as alterações de nível mínimo de escolaridade dos cargos de Inspetor Tributário,
Professor de Educação Infantil e Professor de Séries Iniciais, a todas as menções no Edital n° 01,
de 21 de março de 2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 2 de 5

1.2. Retifica-se o item 2.1 do Edital n° 01, de 21 de março de 2023, para acrescentar subitem
acerca de Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada para os cargos de Agente
Comunitário de Saúde Área 1, Agente Comunitário de Saúde Área 7 e Agente de Combate a
Endemias, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

2.1.1. Para os cargos de Agente Comunitário de Saúde Área 1, Agente Comunitário de Saúde
Área 7 e Agente de Combate a Endemias, os candidatos deverão, em caso de posse, apresentar
Certificado de Conclusão, com aproveitamento e frequência de 75% (setenta e cinco por cento),
em Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada, com carga horária de 40 (quarenta)
horas, o qual será oferecido pelo Município após a Homologação Final do certame. Ficam
dispensados da participação no Curso os candidatos que já possuem Certificado de Conclusão,
com aproveitamento e frequência de 75% (setenta e cinco por cento), em Curso Introdutório de
Formação Inicial e Continuada, com carga horário de 40 (quarenta) horas, realizado em outra
ocasião. A participação e aprovação no Curso constitui requisito para nomeação e posse.

1.3. Retifica-se o item 8.19 do Edital n° 01, de 21 de março de 2023, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

8.19. Os títulos de Pós-Graduações apresentados na Tabela a seguir receberão pontuação
unitária, podendo ser pontuado somente o de maior valoração, em áreas afins:

1.4. Retifica-se o Preâmbulo do Edital n° 01, de 21 de março de 2023, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

O MUNICÍPIO DE CASEIROS, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadastrada sob o CNPJ nº
90.483.058/0001-26, com sede à Avenida Mário Cirino Rodrigues, nº 249, Centro, representado
pelo Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Marcos Cazanatto, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, torna
público que realizará CONCURSO PÚBLICO, sob Regime Estatutário, para provimento de vagas
legais e formação de Cadastro Reserva (CR) do Quadro Geral dos Servidores do Município, com
a execução técnico-administrativa da empresa Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda.,
cadastrada sob o CNPJ nº 20.951.635/0001-81, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais
contidas neste Edital e nas demais disposições legais vigentes.

1.5. Retifica-se o Anexo II do Edital n° 01, de 21 de março de 2023, para excluir o item j do
Programa de Prova de Conhecimentos Específicos do cargo de Controlador Interno, visto não se
tratar de legislação aplicável ao Município de Caseiros/RS.

1.6. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01, de 21 de março de 2023, as
quais são ratificadas.

2. REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES
2.1. Face às retificações previstas neste Edital, reabre-se o período de inscrições, de 21 de abril a
14 de maio de 2023, nos mesmos termos previstos no Edital n° 1, de 21 de março de 2023.

2.2. Os candidatos já inscritos e que não realizaram o pagamento do boleto bancário deverão
realizar nova inscrição para gerar um novo boleto bancário, anulando a inscrição anterior no próprio
formulário de inscrição da Área do Candidato do site da Legalle Concursos:
https://candidato.legalleconcursos.com.br/.

2.3. Devido à reabertura do período de inscrições, divulga-se novo Cronograma de Execução do
Concurso Público:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 3 de 5

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Período de inscrições pela internet, através do site:
www.legalleconcursos.com.br, até 18h

21/04 a 14/05/2023

Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 21 a 27/04/2023

Disponibilização de consulta ao resultado preliminar da solicitação de
isenção da taxa de inscrição

28/04/2023

Período de recursos - resultado preliminar da solicitação de isenção da
taxa de inscrições

02 a 04/05/2023

Disponibilização de consulta ao resultado oficial da solicitação de isenção
da taxa de inscrição

05/05/2023

Último dia para entrega do laudo médico dos candidatos inscritos para as
cotas das pessoas com necessidades especiais e condições especiais
para o dia de prova

14/05/2023

Último dia para efetuar o pagamento do boleto bancário 15/05/2023

Edital de Homologação das Inscrições - lista preliminar de inscritos,
reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova

24/05/2023

Período de recursos - homologação das inscrições 25 a 29/05/2023

Edital de Resultado da Homologação das Inscrições - lista oficial de
inscritos, reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova, e
Convocação para a Prova Teórico-Objetiva

06/06/2023

Publicação dos locais, data e hora da Prova Teórico-Objetiva 14/06/2023

Consulta das Salas de Prova no site da Legalle Concursos e Impressão
do Cartão de Confirmação de Inscrição

14 a 25/06/2023

Aplicação da Prova Teórico-Objetiva 25/06/2023

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 26/06/2023

Período de recursos - Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 27 a 29/06/2023

Período de vistas da Prova-Padrão 27 a 29/06/2023

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 13/07/2023

Publicação das Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 13/07/2023

Período de solicitação de vistas do Cartão-Resposta 13 a 17/07/2023

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 14 a 18/07/2023

Publicação das Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva 20/07/2023

Convocação para as Provas Prática, de Títulos e de Desempenho
Didático

20/07/2023

Aplicação da Prova de Títulos (período de envio de títulos) 24 a 26/07/2023

Aplicação da Prova Prática 30/07/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 4 de 5

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Aplicação da Prova de Desempenho Didático 30/07/2023

Publicação das Notas Preliminares das Provas Prática, de Títulos e de
Desempenho Didático

09/08/2023

Período de vistas do Formulário Eletrônico de Títulos e de solicitação de
vistas da Ficha de Avaliação da Prova Prática e da Prova de Desempenho
Didático

09 a 11/08/2023

Período de recursos - Notas Preliminares das Provas Prática, de Títulos e
de Desempenho Didático

10 a 14/08/2023

Publicação das Notas Oficiais das Provas Prática, de Títulos e de
Desempenho Didático

16/08/2023

Homologação dos Resultados Finais 16/08/2023

3. RESTITUIÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO CARGO DE INSPETOR TRIBUTÁRIO
3.1. O candidato que se inscreveu e efetuou o pagamento da taxa de inscrição para o cargo de
Inspetor Tributário que não desejar mais realizar o certame devido à alteração dos requisitos
mínimos para posse, poderá solicitar a restituição da taxa de inscrição no período de 21/04 a
15/05/2023.
a)  A solicitação se dará pelo envio do Anexo Único deste Edital, devidamente preenchido a próprio
punho ou através de assinatura digital no portal Gov.Br: https://assinador.iti.br/assinatura/,
juntamente com o boleto bancário e o respectivo comprovante de pagamento para o e-mail
tesouraria@pmcaseiros.com.br.
b) A restituição da taxa de inscrição aos candidatos que realizarem os procedimentos de solicitação
previstos neste Edital se dará em até 30 (trinta) dias após o envio da documentação citada no item
anterior, e devida análise pelo Município.

MARCOS CAZANATTO,
Prefeito Municipal de Caseiros/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CASEIROS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 5 de 5

ANEXO ÚNICO
FORMULÁRIO DE RESTITUIÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Eu, _____________________________________________ (nome do/a candidato/a), declaro

através deste Formulário, que solicito a restituição da taxa de inscrição para o cargo de Inspetor

Tributário, face às previsões do Edital n° 02, de 20 de abril de 2023.

INFORMAÇÃO DE DADOS PARA RESTITUIÇÃO DO VALOR PAGO

Ainda, informo a seguir meus dados bancários para a restituição da taxa de inscrição, a qual se

dará através de PIX:

Tipo de Chave PIX:

(    ) CPF        (    ) Telefone        (    ) E-mail        (    ) Aleatória

Chave PIX: ______________________________________________________________________

Importante: A chave PIX obrigatoriamente deve ser nominal ao candidato(a).

__________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)